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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Tọa đàm và biểu dƣơng, khen thƣởng điển hình tiên tiến  

về học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  

Năm 2022 

----- 

Thực hiện Chương trình số 12-CTr/BTGTU ngày 01/4/2022 của Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy; nhằm triển khai, thực hiện Kế hoạch số 21-KH/ĐUK ngày 

29/10/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về thực hiện Kết 

luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 

số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 28-KH/ĐUK ngày 

23/02/2022 của Ban Thường Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về tổ chức biểu 

dương, khen thưởng và gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2026; 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch tổ chức, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Thiết thực tổ chức các phong trào thi đua hướng tới Kỷ niệm 132 năm Ngày 

sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); 111 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm 

đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2022) và 46 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối 

các cơ quan tỉnh Lâm Đồng (04/6/1976-04/6/2022); đồng thời biểu dương, khen 

thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 nhằm tạo sức lan tỏa mạnh mẽ trên 

các lĩnh vực. 

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng về tư tưởng, đạo đức, phong cách, về thân 

thế, sự nghiệp cách mạng và những cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh 

nhằm khơi dậy trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tinh thần đổi mới, 

sáng tạo, trách nhiệm nêu gương, ý thức tự lực, tự cường và khát vọng xây dựng 

cuộc sống ấm no, hạnh phúc, đưa Lâm Đồng phát triển nhanh, toàn diện và bền 

vững. 

- Thông qua tọa đàm, giúp cho cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trao đổi thảo 

luận về những vấn đề lý luận và thực tiễn, đặc biệt là những bài học kinh nghiệm 

trong quá trình tổ chức thực hiện Chỉ thị, Kết luận của Trung ương về học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, từ đó đề ra các giải pháp 
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thực hiện có hiệu quả trong thời gian tới, góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

chính trị của cơ quan, đơn vị. 

2. Yêu cầu  

- Việc tổ chức Tọa đàm, biểu dương, khen thưởng các gương điển hình bảo 

đảm tính trang trọng, phù hợp, có tác dụng lan tỏa, động viên, truyền cảm hứng cho 

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên trong việc học tập và làm theo 

gương Bác. 

- Việc lựa chọn, giới thiệu các tập thể, cá nhân để biểu dương, khen thưởng 

phải thực sự tiêu biểu trên các lĩnh vực, đúng theo tiêu chuẩn quy định (theo tiêu 

chí mới của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng, đã được Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối cụ thể hóa tại Kế hoạch số 28-KH/ĐUK, ngày 23/02/2022), quá trình bình xét 

cần bảo đảm tính khách quan, dân chủ, có tính thuyết phục cao.  

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH 

PHẦN THAM DỰ  

1. Nội dung:  

1.1. Chủ đề Tọa đàm là chuyên đề năm 2022 của Tỉnh Lâm Đồng:“Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đẩy mạnh đổi mới 

sáng tạo; thực hiện trách nhiệm nêu gương; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát 

vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc; đưa Lâm Đồng phát triển nhanh, 

toàn diện và bền vững”.  

1.2. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình trong 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022. 

2. Hình thức: Tọa đàm, tham luận về những nội dung chủ yếu của chuyên đề 

năm 2022, giao lưu trao đổi kinh nghiệm, những thuận lợi, khó khăn trong việc tổ 

chức triển khai thực hiện, giới thiệu những mô hình hay, cách làm sáng tạo; biểu 

dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình. 

3. Thời gian, địa điểm:  

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào ngày 03/6/2022. 

- Địa điểm: Hội trường Tỉnh ủy. 

4. Thành phần tham dự: 

- Đại biểu mời: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Lãnh đạo các Ban Đảng Tỉnh 

ủy, Văn phòng Tỉnh ủy. 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối (khóa VIII). 

- Lãnh đạo các Ban, Văn phòng Đảng ủy Khối, các Đoàn thể Khối. 

- Bí thư (hoặc Phó Bí thư) các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc. 

- Các tập thể và cá nhân được biểu dương, khen thưởng. 
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III. VỀ BIỂU DƢƠNG, KHEN THƢỞNG 

1. Đối tƣợng 

Tập thể các Ban của Đảng ủy Khối; đảng bộ, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc 

đảng bộ cơ sở; Ban Chấp hành, Ban Thường vụ các Đoàn thể Khối; Ủy ban Kiểm 

tra Đảng ủy cơ sở và toàn thể đảng viên thuộc Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh có 

thành tích xuất sắc, tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh trên tất cả các lĩnh vực đều được xem xét biểu 

dương, khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản 

hướng dẫn thi hành.  

2. Tiêu chuẩn 

Các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng phải đảm bảo tiêu chuẩn 

theo Kế hoạch số 28-KH/ĐUK, ngày 23/02/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy 

Khối các cơ quan tỉnh, cụ thể: 

2.1. Đối với tập thể: Là tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết, được cấp có thẩm 

quyền xem xét, giới thiệu và đạt các tiêu chuẩn sau:  

- Tổ chức triển khai tốt việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị với nhiều nét mới, cách làm sáng tạo, hiệu 

quả, thu hút được sự tham gia tích cực, đông đảo của cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức và người lao động.  

- Tạo được sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả cao trong thực hiện nhiệm vụ 

chuyên môn, nhiệm vụ chính trị thông qua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; có nhiều gương điển hình tiêu biểu được nhân rộng. 

- Tập thể xây dựng được chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh (ngắn gọn, phù hợp, dễ nhớ, dễ thực hiện) và triển khai thực 

hiện hiệu quả.  

- Được đánh giá, xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021.  

2.2. Đối với cá nhân: Những đảng viên được biểu dương, khen thưởng chủ 

yếu là những người đang trực tiếp lao động, sản xuất, công tác, học tập; gương mẫu 

chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, được bình 

chọn từ cơ sở hoặc được phát hiện thông qua các phương tiện thông tin đại chúng 

và đạt các tiêu chuẩn sau:  

- Có phẩm chất, đạo đức cách mạng trong sáng, là tấm gương tiêu biểu về ý 

chí rèn luyện, phấn đấu, tiền phong gương mẫu đi đầu trong học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại cơ quan, đơn vị.  

- Có hành động, việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu 

dưỡng đạo đức, lối sống, thực hành tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí, 

tiêu cực hoặc có nhiều sáng kiến có giá trị đem lại hiệu quả thiết thực hoặc có giải 
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thưởng từ các cuộc thi về học tập, làm theo Bác... góp phần phát triển kinh tế - xã 

hội, phòng chống thiên tai, dịch bệnh.  

- Là đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021.  

3. Số lƣợng 

- Đối với các Đảng bộ cơ sở: giới thiệu 01 tập thể và 01 cá nhân. 

- Đối với các Chi bộ cơ sở: giới thiệu 01 tập thể hoặc 01 cá nhân. 

- Đối với tập thể các Ban, Văn phòng Đảng ủy Khối: giới thiệu 01 tập thể. 

- Ban Chấp hành, Ban Thường vụ các Đoàn thể Khối: mỗi đoàn thể giới thiệu 

01 tập thể. 

Giao Ban Xây dựng tổ chức cơ sở đảng, Đảng ủy Khối tổng hợp, báo cáo Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, quyết định. 

4. Hình thức biểu dƣơng, khen thƣởng  

Giấy khen của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh. 

5. Hồ sơ khen thƣởng, biểu dƣơng gồm 

- Tờ trình đề nghị biểu dương, khen thưởng (kèm theo danh sách tập thể, cá 

nhân đề nghị biểu dương, khen thưởng). 

- Biên bản của chi bộ, đảng bộ họp xét đề nghị biểu dương, khen thưởng. 

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị biểu dương, khen thưởng có 

xác nhận của tổ chức cơ sở đảng theo quy định tại Mẫu 07, Nghị định 91/2017/NĐ-

CP, ngày 31/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Quyết định đánh giá, xếp loại chất lượng chi bộ trực thuộc Đảng bộ cơ sở 

năm 2021 (Đối với các đảng bộ cơ sở). 

IV. PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ NỘI DUNG THAM LUẬN 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phân công cụ thể các tổ chức cơ sở đảng tham 

luận tại buổi tọa đàm, cụ thể. 

1. Báo cáo đề dẫn Tọa đàm: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh về đẩy mạnh đổi mới sáng tạo; thực hiện trách nhiệm nêu 

gương; khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, khát vọng xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh 

phúc, đưa Lâm Đồng phát triển nhanh, toàn diện và bền vững (Ban Xây dựng tổ 

chức cơ sở đảng). 

2. Tự lực, tự cường theo tư tưởng Hồ Chí Minh - Tiền đề độc lập tự do (mời 

đồng chí Trần Trung Hiếu - Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Tuyên giáo Tỉnh 

ủy). 

3. Đổi mới, sáng tạo là động lực chủ yếu để phát triển trong bối cảnh hiện nay 

(Chi bộ Cơ quan Đảng ủy Khối). 

4. Tư tưởng Hồ Chí Minh về Giáo dục - Đào tạo và việc vận dụng tư tưởng 

này vào công tác tham mưu nhằm tiếp tục đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục - đào 
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tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng (Đảng bộ Sở 

Giáo dục và Đào tạo). 

5. Vận dụng sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh về nêu gương, xây dựng đội ngũ 

cán bộ, công chức Ngành Thuế Lâm Đồng “Minh bạch, Chuyên nghiệp, Liêm 

chính và Đổi mới” (Đảng bộ Cục Thuế tỉnh). 

6. Thực hiện lời dạy của Bác Hồ “Lương y như từ mẫu” trong việc nêu gương 

của cán bộ, đảng viên Bệnh viện Nhi Lâm Đồng (Chi bộ Bệnh viện Nhi Lâm 

Đồng). 

7. Học tập tinh thần đổi mới, sáng tạo của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong giai 

đoạn hiện nay (Đảng bộ Sở Khoa học và Công nghệ). 

8. Công tác tham mưu trên lĩnh vực ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt 

động quản lý nhằm xây dựng Chính quyền điện tử ở tỉnh Lâm Đồng (Đảng bộ Sở 

Thông tin và Truyền thông). 

9. Đổi mới, sáng tạo trong tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua, bảo vệ 

quyền, lợi ích chính đáng của đoàn viên công đoàn Khối các cơ quan tỉnh (Công 

đoàn Viên chức tỉnh). 

10. Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về xây dựng văn hóa công sở trong giai 

đoạn hiện nay (Đảng bộ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch). 

11. Vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên. Thực trạng và giải pháp (Chi bộ 

Ban Tổ chức Tỉnh ủy). 

12. Đổi mới sáng tạo trong quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế (Đảng bộ Sở Y 

tế Lâm Đồng). 

13. Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về rèn 

luyện đạo đức cách mạng, xây dựng người cán bộ, công chức “cần, kiệm, liêm 

chính, chí công vô tư” (Đảng bộ Sở Nội vụ). 

14. Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh trong việc xây dựng và nhân rộng gương 
điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh” (Chi bộ Cục Thống kê tỉnh). 

15. Rèn luyện phong cách tư duy độc lập, tự chủ và sáng tạo đối với người 
làm báo (Chi bộ Báo Lâm Đồng). 

16. Thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí theo tư tưởng Hồ Chí 
Minh (Đảng bộ Sở Tài chính). 

17. Công tác xây dựng Khối đại đoàn kết dân tộc trong phát triển nông 
nghiệp, nông thôn và nông dân hiện nay (Chi bộ Hội Nông dân). 

18. Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về sự nghiệp trồng người trong công tác 
đào tạo bồi dưỡng (Đảng bộ Trường Cao đẳng Sư phạm Đà Lạt). 

19. Cán bộ, giảng viên, sinh viên Trường Cao đẳng Nghề Đà Lạt: Đổi mới và 
hội nhập theo tư tưởng Hồ Chí Minh (Đảng bộ Trường Cao đẳng Nghề Đà Lạt). 

20. Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh về phát huy vai trò của thanh niên xung 

kích thực hiện các nhiệm vụ chính trị (Đoàn khối các cơ quan tỉnh). 
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Lưu ý: Nội dung tham luận chủ yếu mạn đàm, trao đổi, đề nghị các đơn vị 

được phân công chuẩn bị ngắn gọn, súc tích (thời gian trình bày không quá 10 

phút). 

V. CHƢƠNG TRÌNH  

- Chương trình văn nghệ chào mừng. 

- Ổn định tổ chức; tuyên bố lý do; giới thiệu đại biểu. 

- Đề dẫn tọa đàm. 

- Phát biểu, trao đổi tham luận.  

- Biểu dương khen thưởng.  

- Chủ trì kết luận. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Ban của Đảng ủy và Đoàn thể Khối 

* Ban Xây dựng tổ chức cơ sở đảng  

- Tham mưu nội dung chương trình, báo cáo đề dẫn… buổi Tọa đàm; chủ trì, 

đôn đốc và thẩm định nội dung tham luận. 

- Tham mưu tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị biểu dương, khen thưởng 

trình Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, quyết định. 

* Văn phòng Đảng ủy Khối  

- Tham mưu chuẩn bị cơ sở vật chất, hội trường, ma két, hoa trang trí; tiệc trà 

giữa giờ giải lao… 

- Tham mưu dự trù kinh phí, quyết toán kinh phí tổ chức tọa đàm đúng quy 

định. 

- Tham gia tích cực công tác chuẩn bị tổ chức tọa đàm, phối hợp với các Ban 

thẩm định Hồ sơ đề nghị khen thưởng. 

* Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối 

Tham gia tích cực công tác chuẩn bị tổ chức tọa đàm, phối hợp với các Ban 

thẩm định Hồ sơ đề nghị khen thưởng. 

* Các Đoàn thể Khối 

- Tuyên truyền cán bộ, đoàn viên đẩy mạnh thi đua lập thành tích trên các 

lĩnh vực của đời sống xã hội, tổ chức các hoạt động giao lưu, văn hóa văn nghệ, 

thể dục thể thao… nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trong cán bộ, đoàn viên nhân 

kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); 111 

năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911-05/6/2022) và 46 năm 

ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Lâm Đồng (04/6/1976-04/6/2022). 

- Xem xét, lựa chọn, gửi hồ sơ đề nghị biểu dương, khen thưởng gửi về Ban 

Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Xây dựng tổ chức cơ sở đảng) để thẩm định, đề 

xuất khen thưởng theo quy định. 

- Đoàn Khối chủ trì chuẩn bị 05 tiết mục văn nghệ chào mừng. Nội dung: ca 

ngợi Đảng, Bác Hồ và quê hương, đất nước, con người Việt Nam. 
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2. Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc 

- Xem xét, lựa chọn, gửi hồ sơ các tập thể, cá nhân đề nghị biểu dương, khen 

thưởng về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Xây dựng tổ chức cơ sở đảng) 

để thẩm định, đề xuất biểu dương, khen thưởng theo quy định. 

- Chuẩn bị kỹ, chu đáo, nghiêm túc nội dung tham luận đã được phân công tại 

Kế hoạch này và gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Xây dựng tổ chức 

cơ sở đảng) trước ngày 10/5/2022. 

- Hồ sơ đề nghị biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể đề nghị gửi về 

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Xây dựng tổ chức cơ sở đảng) trước ngày 

13/5/2022 để tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. Quá thời hạn nêu 

trên nếu các tổ chức cơ sở đảng không gửi hồ sơ về Ban Xây dựng tổ chức cơ sở 

đảng, Đảng ủy Khối thì xem như không có cá nhân, tập thể đề nghị biểu dương, 

khen thưởng. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tọa đàm, biểu dương, khen thưởng gương điển 

hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 

2022. 

Nơi nhận: 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 

- Thường trực ĐUK,                                

- Các Ban, Văn phòng ĐUK, 

- Các TCCSĐ, các Đoàn thể Khối, 

- Lưu VP, Ban XDTCCSĐ. 

 

 

 T/M BAN THƢỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

  

 

 

 

 

   Phạm Thanh Quan 
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